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Abstrakt

Tato práce se zabývá domácím násilím se zaměřením na děti, které v takovémto prostředí

vyrůstají a které násilí přihlížejí jako jeho nepřímé oběti. Pozornost bude věnována především

dopadům této situace na jejich psychické i fyzické zdraví, vztahům v rodině a možným

problémům v budoucím životě. Ačkoliv je problematika dětí, které jsou doma svědky násilí,

v českém prostředí zohledňována, zatím neexistuje rozsáhlejší pojednání na toto konkrétní

téma. Tato práce poskytuje náhled na možné negativní důsledky nepřímé viktimizace dětí,

které byly zjištěny v zahraničních studiích, a rovněž navrhuje metodologický postup pro další

možný výzkum v této oblasti.

Klíčová slova: domácí násilí, nepřímá viktimizace, děti, psychické problémy, rodinné

vztahy

Abstract

This work deals with domestic violence, with a focus on children who grow up in such an

environment and who witness the violence as its indirect victims. Attention will be paid to the

impacts of this situation on their mental and physical health, family relationships and possible

problems in their future life. Although the issue of children who witness violence at home is

in the Czech environment taken into account, yet there is not an extensive paper on this

particular topic. This work provides insight into the possible negative consequences of

indirect victimization of children who have been identified in studies conducted abroad, and

also proposes a methodological approach for possible further research in this area.

Keywords: domestic violence, indirect victimization, children, mental health problems,

family relationships
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Problematice domácího násilí je v české i zahraniční literatuře věnováno mnoho publikací.

Domácí násilí může nabývat různých forem a může se odehrávat jak mezi partnery, tak i mezi

ostatními členy domácnosti. V České republice v 80% rodin, kde se vyskytuje domácí násilí,

vyrůstají nezletilé děti, které jsou rovněž vystaveny jeho vlivům, ať už jako přímé nebo jako

nepřímé oběti (Ševčík & Špatenková, 2011). Závažnost nepřímé viktimizace dětí domácím

násilím je obecně přijímaným tvrzením (Elliot & Place, 2002; Bednářová et al., 2009;

Vitoušová & Vedra, 2009; Ševčík & Špatenková, 2011), nicméně v současné době neexistuje

v českém prostředí podrobnější pojednání o této problematice. Na druhou stranu je však

k dispozici velké množství zahraničních výzkumů, které dopady domácího násilí na dítě, které

je mu přítomno, ale není jeho vlastním terčem, zkoumaly, a to společně s proměnami

rodinného prostředí a interakce dítěte s rodičem. Tato práce právě z takovýchto výzkumů těží

a dává si za cíl přinést podrobnější přehled nejen o možných následcích vystavení domácímu

násilí v dětství, ale i o následných způsobech řešení.
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Pojem domácí násilí je v dnešní době známý široké veřejnosti a stal se všeobecně

přijímaným. S postupem času se však obsah tohoto pojmu mění a u různých autorů se to, co

považují za domácí násilí, může lišit. Na přelomu 70. a 80. let, kdy se tento pojem poprvé

objevil, naplňoval svou podstatou intimní (či partnerský) terorismus, který je v současné době

považován pouze za jeden z typů domácího násilí. (Čírtková, 2013) U některých autorů se

rovněž setkáme s užitím pojmu rodinné násilí (family violence) jakožto synonyma

k domácímu násilí (home violence, domestic violence). (Ševčík & Špatenková, 2011)

Tato kapitola bude proto věnována stručné definici domácího násilí, tak jak je vnímají

různí autoři, a tomu, jak bude tento pojem chápán v rámci této práce.

Nahlédneme-li do trestního zákoníku z roku 2009, nalezneme domácí násilí pod §199 jako

„týrání osoby blízké nebo jiné osoby žijící ve společném obydlí“, přičemž týrání svěřené

osoby je z tohoto paragrafu vyjmuto a je mu samostatně věnován §198. Tuto právní definici

však rozhodně nelze považovat za vyčerpávající a zcela osvětlující tuto problematiku.

Bílý kruh bezpečí považuje za základní znaky domácího násilí:

 výskyt násilí (některé/některých jeho forem)

 dlouhodobost a opakovanost incidentů

 jasné vymezení role násilné osoby a ohrožené osoby

 neveřejnost, resp. skrytost násilí

 eskalaci (Vitoušová & Vedra, 2009)

Podobné znaky nalezneme takřka ve všech publikacích o domácím násilí, v některých

případech s doplněnými nebo naopak vynechanými znaky, či i pokusy o redefinici.

Někteří autoři upozorňují na to, že vymezení rolí aktérů domácího násilí není ve všech

případech striktní a tedy nejde o základní znak domácího násilí. Např. ve Velké Británii jsou

z tohoto důvodu v případech domácího násilí definovány role aktérů pro každý incident

domácího násilí zvlášť. (Ševčík & Špatenková, 2011)

Čírtková (2013) uvádí jako typický znak domácího násilí také motivaci, která je odlišná od

případů běžného kriminálního násilí. Domácí násilí je v tomto ohledu specifické tím, že
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nebývá ani instrumentálním a ani afektivním, a z hlediska psychologické kvality má nejblíže

k týrání.

Pro potřeby této práce lze za klíčové znaky domácího násilí považovat hlavně:

 soukromý prostor, v němž k násilí dochází, především pak osobní vazby mezi

jednotlivými aktéry

 dlouhodobost a opakovanost násilných incidentů

 jasnou diferenciaci rolí násilné a ohrožené osoby v rámci historie domácího násilí,

bez ohledu na případné ojedinělé proměny v rámci jednotlivých incidentů

Existují pojmy, z nichž některé byly zmíněny již výše, které jsou domácímu násilí blízké,

avšak ne totožné. Zde je pro upřesnění několik z nich:

 Intimní neboli partnerský terorismus – specifický typ domácího násilí, viz dále.

(Čírtková, 2013)

 Rodinné násilí (family violence) – domácímu násilí nadřazený pojem, do kterého

spadají i případy, které definici domácího násilí nenaplňují.

 Násilí na ženách (violence against women) – pojem širší v tom smyslu, že zahrnuje

i incidenty mimo domácí násilí, a zároveň užším v tom smyslu, že domácí násilí

není pácháno pouze na ženách.

 Bité ženy (battered women), zneužívání žen, manželek (women, wife abuse) a

genderově podmíněné násilí (gender based violence) – pojmy, které rovněž

nepostihují všechny možné podoby domácího násilí, např. násilí na seniorech.

(Ševčík & Špatenková, 2011)

Domácí násilí není omezeno na specifickou skupinu lidí a může se dotknout takřka

kohokoliv, existují však určité rizikové faktory. Zvláště zranitelní mohou být například lidé,

kteří jsou závislí na druhých, jako děti, senioři nebo zdravotně postižené osoby. V případě žen

se jako rizikové uvádí výskyt násilí v dětství, časné svatby nebo otěhotnění, promiskuita

partnera či jeho závislosti. Rovněž závislost ženy na drogách či psychické problémy jsou

v této souvislosti uváděny. Mezi nejvíce ohrožené muže patří starší či invalidní jedinci, muži

trpící depresemi, závislí, extrémně pasivní, případně submisivní muži. (Ševčík & Špatenková,
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2011) Submisivita v partnerství však nemusí být patrná v jiných vztazích, např. na pracovišti,

a pro okolí pak může být to, co daná osoba dlouhodobě snáší ve vztahu, velkým překvapením.

U pachatelů domácího násilí je oproti běžné populaci uváděn větší výskyt poruch

osobnosti, nižší sebevědomí a nižší verbální schopnosti oproti partnerce (mluvíme-li o

násilníkovi – muži). Někteří z nich rovněž v dětství zažili týrání či byly svědky násilí.

(Gjuričová, Kocourková & Koutek, 2000)

Chování násilníků však nelze zcela uspokojivě vysvětlit působením vnitřních ani

situačních faktorů. Pozornost bývá rovněž věnována roli alkoholu v domácím násilí, ten však

není považován za spouštěč, ale jen za katalyzátor celého dění, a to i s ohledem k faktu, že jej

osoby užívají vědomě a dobrovolně. (Čírtková, 2013) Příčinou domácího násilí bývá souhrn

různých vlivů, což v této oblasti znesnadňuje vznik jednotné teorie. (Kotková, 2014)

Domácí násilí se vyskytuje v mnoha formách, z nichž nejzjevnější je fyzické násilí, kde

dochází k použití síly, ohrožování zbraní nebo zamezování pohybu. Psychické násilí, které

nezanechává tak zjevné stopy jako fyzické, může mít ve svém důsledku na oběť daleko horší

dopad, zejména na sebeúctu, sebepojetí, sebedůvěru a sebevědomí. V tomto případě lze dále

rozlišovat násilí verbální (např. urážky, ponižování) a neverbální (např. ničení oblíbených


[…]


 Ano

 Ne

 Jiné:
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18. O jaké násilí se jednalo?

(Uveďte všechny formy násilí, které se objevily. V případě, že jste zažil/a více případů,

vztahujte otázku k tomu poslednímu.)

 Fyzické (např. bití, omezování pohybu)

 Psychické (např. ponižování, urážení)

 Sociální (např. zamezování kontaktu s okolím)

 Sexuální (např. vynucování si sexuálního kontaktu)

 Ekonomické (např. disponování majetkem oběti, neposkytování prostředků)

 Jiné: …………………………………………………………

19. Bylo někdy nutné vyhledat ošetření?

 Ano

 Ne

 Nevím / Nejsem si jistý/á

20. Jak dlouho domácí násilí trvalo?

(V případě, že jste zažil/a více případů, vztahujte otázku k tomu poslednímu. Pokud trvá do

současnosti, označte dosud uběhlý čas.)

 Méně než 1 rok

 1 ­ 3 roky

 3 ­ 5 let

 5 ­ 10 let

 Více jak 10 let
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21. Trvá domácí násilí až do současnosti?

(V případě, že jste zažil/a více případů, vztahujte otázku k tomu poslednímu.)

 Ano

 Ne

22. Bylo násilí nějakým způsobem řešeno?

(odchodem, rozvodem, zavoláním policie, vyhledáním jiné pomoci)

 Ano, a řešení bylo trvalé

 Ano, ale násilí se opakovalo ­ účastníci konfliktu se nezměnili

 Ano, ale násilí se opakovalo ­ účastníci konfliktu se změnili

 Ne

 Jiné: …………………………………………………………

(Strana 6)

Zkušenost s domácím násilím 3

Při vyplňování se prosím držte následující definice:

"Domácí násilí = dlouhodobé násilné chování mezi osobami ve společné domácnosti, kdy

jednoho z účastníků lze považovat za osobu násilnou a druhého za oběť."

Berte prosím v potaz rovněž to, že násilí může být fyzické, ale i psychické, sociální,

ekonomické nebo sexuální.

23. Setkal/a jste se v dětství s domácím násilím ve své rodině, v domácnosti, kde jste

vyrůstal/a?

 Ano Pokračujte na otázku 24.

 Ne Pokračujte na otázku 34.

 Nevím / nejsem si jistá/á Pokračujte na otázku 34.
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(Strana 7)

Domácí násilí v dětství

Při vyplňování se prosím držte následující definice:

"Domácí násilí = dlouhodobé násilné chování mezi osobami ve společné domácnosti, kdy

jednoho z účastníků lze považovat za osobu násilnou a druhého za oběť."

Berte prosím v potaz rovněž to, že násilí může být fyzické, ale i psychické, sociální,

ekonomické nebo sexuální.

24. Jaká byla Vaše role v průběhu domácího násilí, které jste zažil/a v dětství?

 Svědek násilí mezi jinými osobami

 Svědek násilí mezi jinými osobami, případně nezamýšlená oběť

 Svědek násilí mezi jinými osobami a zároveň také přímá oběť

 Přímá oběť násilí

 Násilná osoba

 Jiné: …………………………………………………………

25. Mezi kým toto násilí probíhalo?

 Mezi partnery (partneři, manželé, milenci atp.)

 Mezi rodičem a dítětem (mnou nebo sourozencem)

 Mezi partnerem rodiče a dítětem (mnou nebo sourozencem)

 Mezi rodičem a prarodičem

 Mezi příbuznými v jiném vztahu

 Jiné: …………………………………………………………
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26. O jaké násilí se jednalo?

(Uveďte všechny formy násilí, které se objevily.)

 Fyzické (např. bití, omezování pohybu)

 Psychické (např. ponižování, urážení)

 Sociální (např. zamezování kontaktu s okolím)

 Sexuální (např. vynucování si sexuálního kontaktu)

 Ekonomické (např. disponování majetkem oběti, neposkytování prostředků)

 Jiné:

27. Bylo někdy nutné vyhledat ošetření?

 Ano

 Ne

 Nevím /Nejsem si jistý/á

28. Kolik let Vám bylo, když násilí v rodině začalo?

(Uveďte alespoň přibližně v celých letech.)

…………………………………………………………
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29. Jak dlouho násilí trvalo?

Pokud trvá do současnosti, označte dosud uběhlý čas.

 Méně než rok

 1 ­ 3 roky

 3 ­ 5 let

 5 ­ 10 let

 Více jak 10 let

30. Trvá násilí až do současnosti?

 Ano

 Ne

 Nevím /Nejsem si jistý/á

31. Žijete stále v této domácnosti?

 Ano

 Ne

 Jiné:
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32. Bylo násilí nějakým způsobem řešeno?

(odchodem, rozvodem, zavoláním policie, vyhledáním jiné pomoci)

 Ano, a řešení bylo trvalé

 Ano, ale násilí se opakovalo ­ účastníci konfliktu se nezměnili

 Ano, ale násilí se opakovalo ­ účastníci konfliktu se změnili

 Ne

 Jiné:

(Strana 8)

Domácí násilí ­ Kvalitativní výzkum

Vzhledem k Vašim odpovědím bychom Vám rádi nabídli účast v návazné kvalitativní části

tohoto výzkumu.

Pokud byste byli do výzkumu zařazeni, Vaše účast by spočívala ve vyplnění několika testů

a rozhovoru, které by byly rozděleny do dvou osobních setkání. Vaše data by následně byla

anonymizována.

Pokud Vás tato nabídka zaujala, napište prosím Vaši emailovou adresu do okénka níže.

Zanechání kontaktu Vás nezavazuje k účasti v následném výzkumu.

33. Email:

………………………………………………………………………………………………
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(Strana 9)

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!

34. Pokud máte zájem o výsledky tohoto výzkumu, prosím uveďte níže Vaši

emailovou adresu.

………………………………………………………………………………………………