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Název bakalářské práce: Domácí násilí v rodině a jeho dopad na dítě
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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaká specifika by mělo dle autorky zkoumání zvoleného problému přímo na dětech, oproti

zvolené skupině studentů - vysokoškoláků a jaká u osob po ukončení studia, resp. dalších

věkových kategorií vč. nevysokoškoláků?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Autorka v rámci zvoleného tématu akcentuje adekvátně tématiku rodiny a dítěte, které není

samo primární obětí domácího násilí. To je totiž perspektiva, která často uniká pozornosti

odborníků, protože primárně je zde tendence věnovat se vlastní primární oběti, ev.

pachateli, samotná rodinná dynamika a role svědka, který je však do daného děje emočně

zakomponován, často spíše uniká. Je to ale role, která často vede k závažným poškozením

této osoby. Práce je psaná s vhledem a zvoleným tématem se zabývá do hloubky a čerpá z

četných relevantních zahraničních studií. Pozitivně hodnotím i přílohu a míru rozpracování

otázek pro kvalitativní část – rozhovor i kvantitativní část.

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu

(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Celkové hodnocení práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 11. 6. 2015 podpis